
APICENTRUM v čp. 675 v Protivíně 
 

Příprava: plánování, shromažďování materiálu/zařízení, financování, povolení  1.2. – 30.4.2023 
Realizace: instalace zařízení, vybavení, výukových tabulí a prvků, živých včel, prodejny – 1.5.-30.6.2023 
Otevření pro veřejnost: 1.7.2023 
 
HLAVNÍ BODY PROJEKTU: 

 APICENTRUM bude v objektu cca 30 metrů od Krokodýlí ZOO Protivín v bývalé prodejně potravin 
Plachý – dlouhodobá nájemní smlouva 

 cílová skupina budou běžní lidé, turisté, návštěvníci a výletníci Protivína, převážně NEvčelaři, prostě 
široká veřejnost, samozřejmě APICENTRUM bude připraveno na školní exkurze a přednášky MŠ a ZŠ 
či různých skupin osob 

 vlastní prostor bude koncipován jako obecné vzdělávání o včelách a včelaření, k tomuto máme 
připraveny výukové panely a materiály, ukázka/porovnání historického včelařského vybavení a 
moderního vybavení (úly, medomety, vařák na vosk, pastovací zařízení, apod. ale i drobné vybavení) 

 v prostorách by hlavní tahák měl být prosklený pozorovací úl se živými včelami 
 bude probíhat ukázka výroby litých svíček, pastování medu, vytáčení medu, příp. další práce včelaře 

přímo v APICENTRU 
 návštěvníci si budou moci vyrobit vlastní stáčenou včelí svíčku 
 součástí prostor bude i malý obchod, zaměřený pouze na včelí produkty (med od místních hobby 

včelařů, medovina, včelí svíčky, včelí produkty firmy Pleva) 
 cca 150 metrů od APICENTRA za náměstím bude výukový včelín se včelařským arboretem, který 

bude také připraven pro návštěvníky APICENTRA i veřejnost – volně přístupné 
 představa o běžném vstupném 60 Kč / 30 Kč (dospělý/dítě), pro MŠ a ZŠ základní exkurze 

APICENTRA bude ZDARMA 
 

Rádi bychom využili potenciálu návštěvníků (do Krok. ZOO přijde ročně 60 tis. návštěvníků) a vytvořili 

kvalitní a hezké APICENTRUM, širokému spektru občanů poskytovat osvětu o včelách a včelaření. 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU: 

1. NÍZKONÁKLADOVÝ REŽIM - podaří se sehnat finance na základní vybavení a výstavbu řádově do 50 
tis. Kč a rozjet provoz v naprostém minimu i nízké kvalitě 

2. STANDARDNÍ REŽIM - podaří se sehnat cca 500 – 700 tis. Kč na průměrné vybavení a kvalitu 
3. VYSOKÁ ÚROVEŇ - podaří se sehnat finance cca 2 – 2,5 mil. Kč, kdy vytvoříme krásné přírodní 

prostředí (malby na stěnách, výroba 3 plastik - včel na strop o rozměrech cca 2 m každá plastika), 
kvalitní vybavení, stroje, nábytek, vybudování krásného včelařského arboreta a zajištění provozu na 
1 rok s 1 stálým zaměstnancem a brigádníky 
 

Jednotlivé části realizace: 
 
Výukový včelín za náměstím (STANDARDNÍ REŽIM): 
1.1.1 Nákup starého výukového včelínu včetně 6-ti úlů a včelstev od člena API p. Rotbauera – cca 70 tis. Kč 
1.1.2 Úprava pozemku (zemní práce, příprava na sadbu arboreta, zemina) – cca 10 tis. Kč 
1.1.3 Nákup semen, sazenic, keřů a stromů – cca 5 tis. Kč 
1.2.1 Práce členů API na arboretu – DPP – cca 5-10 tis. Kč 
CELKEM ve STANDARDNÍM režimu = cca 100 tis. Kč 
VE VYSOKÉ ÚROVNI (kvalitní a obsáhlá skladba rostlin, keřů, stromů) = cca 150 tis. Kč 
 
 



Grafika, malby a marketing APICENTRA: 
2.1.1 Vyhotovení 3 postaviček (Vilík, Mája, Jarmilka), které budou provázet návštěvníky APICENTREM, 
budou na info panelech, reklamních poutačích, materiálech, omalovánkách – cca 50 tis. Kč 
2.1.2 Bílá barva na základní vymalování – cca 3 tis. Kč 
2.1.3 Vymalování zdí do přírodních motivů + namalování úlu a včeliček na zeď – cca 100 tis. Kč 
2.1.4 Výroba reklamních cedulí před APICENTRUM, reklama do výlohy/fasády – cca 20 tis. Kč 
2.1.5 Výroba fotomateriálů včetně odměny fotografa panorama – cca 70 tis. Kč  
2.2.1 Práce - základní úklid a vymalování prostor včetně členů API - DPP – cca 7 tis. Kč 
CELKEM ve STANDARDNÍM režimu = cca 200 tis. Kč 
VE VYSOKÉ ÚROVNI (vysoká úroveň grafiky a provedení, 3 krásné plastiky včel na strop) = cca 500 tis. – 1 
mil. Kč 
 
Vnitřní netechnické nevčelařské vybavení: 
3.1.1 Výroba info panelů ze dřeva – cca 20 – 30 tis. Kč 
3.1.2 Lavice na sezení ke stávajícím dřevěným stolům – cca 10 tis. Kč 
3.1.3 Pozorovací prosklený úl – cca 7 tis. Kč 
3.1.4 Vývod česna skrz zeď, letový koridor u česna - materiál – cca 10-15 tis. Kč 
3.1.5 Židle pro přednášky/exkurze a promítání – cca 30 tis. Kč 
3.1.6 Květiny – cca 5 tis. Kč 
3.1.7 Model včely dělnice 50x50x15 cm – cca 30 tis. Kč 
3.1.8 Barevná TV pro projekci + držák  na TV – cca 15 tis. Kč 
3.1.9 DVD/USB přehrávač – 2 tis. Kč 
3.2.1 Vývod česna skrz zeď, letový koridor u česna – práce na DPP – cca 5-10 tis. Kč 
Využití stávajícího zařízení a nábytku prodejny zdarma. 
CELKEM ve STANDARDNÍM režimu = cca 150 tis. Kč 
VE VYSOKÉ ÚROVNI (nový nábytek) = cca 230 - 400 tis. Kč 
 
Technické včelařské vybavení: 
Z velké části bychom chtěli řešit formou bezplatné výpůjčky zařízení za drobnou reklamu a možnost 
zprostředkování nákupu u výrobců – postupné splacení z provize. Pokud na to výrobci nepřistoupí, pak 
bude nutné vybavení zakoupit/sehnat/půjčit od včelařů, apod. Chtěli bychom dělat ukázku historických 
předmětů a zařízení k porovnání s moderními. 
 
Níže uvádíme ceny nových zařízení: 
4.1.1 Medomet 6 rámkový nerezový automaticky zvratný - cca 40-60 tis. Kč 
4.1.2 Stáčecí a čeřící nádoba nerezová - cca 5-7 tis. Kč 
4.1.3 Odvíčkovací stůl nerezový -  cca 2 – 5 tis. Kč 
4.1.4 Pastovač medu automat nerezový – cca 30-35 tis. Kč 
4.1.5 Vařák na vosk nerezový s vyvíječem páry  - cca 40 tis. Kč 
4.1.6 Kotel na vyvařování voští s odstředivkou – cca 65 tis. Kč 
4.1.7 Ometač včelích rámků – cca 15-20 tis. Kč 
4.1.8 Sušička medu – cca cca 150 tis. Kč 
4.1.9 Lisy na mezistěny – cca 100 tis. Kč 
4.1.10 Sterilizátor vosku – cca 40 tis. Kč 
4.1.11 Sluneční tavidlo – cca 5 tis. Kč 
4.1.12 Refraktometr – cca 1 tis. Kč 
4.1.13 Ztekucovací spirála – cca 2 tis. Kč 
4.1.14 Drobné včelařské vybavení (oblek, rukavice, rozpěrák, kleště, dýmák, atd.) – cca 30 tis. Kč 
4.1.15 Včelí úly, oplodňáčky, rojáky, rámky – typů úlů je pár desítek, chtěli bychom nabídnout pestrý 
pohled na různé typy úlů, opět v kombinace historie/moderní, opět jít cestou vypůjčení od výrobců za 
reklamu/zprostředkování prodeje, pokud bychom měli úly kupovat v nových cenách – cca 70 tis. Kč 
 



Část zařízení by sloužila k přímým praktickým ukázkám (sluneční tavidlo, medomet, pastovač, 
rekreaktometr, atd.). 
 
4.1.16 Historické vybavení od včelařů, bazarů, inzerátů – cca 30 tis. Kč 
 
CELKEM ve STANDARDNÍM režimu = cca 500 tis. Kč 
VE VYSOKÉ ÚROVNI (kvalitní vybavení, více typů a druhů) = cca 700 - 900 tis. Kč 
 
Práce členů spolku, včelařů, dobrovolníků na vybudování APICENTRA + roční provoz: 
 
5.2.1 Pojištění odpovědnosti/zařízení – 10000 Kč 
5.2.2 - 1 stálý zaměstnanec - roční náklady – 300000 Kč 
5.2.3 - brigádnící - roční náklady – 140000 Kč 
5.2.4 Služby (elektrika, voda, odpady) - roční náklady – 60000 Kč 
5.2.5 Roční nájemné 1/2 – 90000 Kč (druhou polovinu hradí Jiří Hejsek – obchod) 
5.2.6 Vedení účetnictví - roční náklady – 20000 Kč 
 

Jiří Hejsek 
předseda Apicentra 
Palackého 532 
39811 Protivín 
tel. 730686536 
info@apicentrum.cz 
www.apicentrum.cz 
 
 
 
 
 

http://www.apicentrum.cz/


 
 
 
 
 


